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در جریان سفر ابراهیم رئیسی به قطر در هفته های گذشته، 

زمزمه ای در مورد یک طرح بزرگ زیرساختی به میان آمد که 

در هیاهوی خبرهای بعدی گم شد. رییس جمهور ایران برای 

شرکت در ششمین اجلاس مجمع کشورهای صادرکننده گاز 

به دوحه رفته بود، اما ایران و قطر اعلام کردند که قصد دارند 

به وسیله تونلی دریایی، خاک دو کشور را به یکدیگر متصل 

کنند. خبرهای تکمیلی زیادی در این مورد منتشر نشد. اما 

به عنوان نمونه، علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و 

دریانوردی ایران، گفت که وزارت راه و شهرسازی ۴ توافق نامه 

از آنها، »ساخت  با طرف قطری امضا خواهد کرد که یکی 

تونل زیر دریا بین ایران و قطر است که از »بندر دیر« بوشهر 

تا قطر خواهد بود.« مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 

و  برای قطر  پروژه یک تحول عظیم  »این  بود:  گفته  ایران 

تا خلیج  به شمار می رود  ایران  برای جمهوری اسلامی  نیز 

ارتباط گسترده ای  فارس به شمال و جنوب متصل شود و 

با کشور های غرب آسیا و حاشیه دریای خزر تا مدیترانه به 

وجود آید.« با توجه به اینکه اطلاعات بیشتری در مورد این 

طرح وجود ندارد، اظهارنظر در مورد آن دشوار است، اما به 

نظر می رسد که حتی تلاش برای ساخت چنین تونلی، یک 

جاه طلبیِ بزرگ باشد. اما آیا این جاه طلبی قرار است رنگ 

اجرا هم به خود بگیرد؟

بزرگ ترین طرح در نوعِ خود

کوتاه ترین فاصله میان »بندر دیر« در استان بوشهر در ایران 

و خاک قطر، حدود ۱۹۰ کیلومتر است و این در حالی است 

شده،  ساخته  جهان  در  تاکنون  که  تونلی  طولانی ترین  که 

تونلی به طول حدود ۱۳۷ کیلومتر است که البته خودرویی 

 Delaware( »هم از آن عبور نمی کند. تونل یا قنات »دلاوِر

Aqueduct( در آمریکا، طولانی ترین تونل زیرزمینی در جهان 

است که در سال ۱۹۴۵ میلادی ساخته شده، اما صرفا برای 

ریلی  تونلی  طولانی ترین  است.  شده  طراحی  آب  انتقال 

جهان هم همین اواخر، در سال ۲۰۲۰ میلادی، در »چنگ دو« 

)Chengdu( در چین افتتاح شد و بخشی از متروی این شهر 

است. طول این تونل حدود ۶۸ کیلومتر است. طولانی ترین 

تونل جاده ایِ جهان هم »تونل لردال« )Lærdal Tunnel( در 

نروژ است که حدود ۲۴ کیلومتر طول دارد.

»تونل مانش«

طولانی ترین تونل زیر آب در جهان هم »تونل مانش« است 

که انگلیس و فرانسه را از زیر »کانال آبی مانش« به یکدیگر 

وصل می کند. )البته انگلیسی ها خوش دارند آن را »کانال 

تونل« Channel Tunnel بنامند.( طول بخشی از این تونل 

که زیر آب قرار می گیرد، تنها حدود ۳۸ کیلومتر است. به این 

ترتیب، تونلی که ایران و قطر در مورد آن صحبت می کنند، 

دست کم حدود ۵ برابر طولانی تر از طولانی ترین تونلی است 

که بشر تاکنون زیر آب حفر کرده است.

اول رویاپردازی، بعدا هم شاید مهندسی

جدا از این ها، یکی از موضوعات مهمی که در ساخت این 

تونلِ فرضی میان ایران و قطر کمترین اشاره ای به آن نشده، 

جزئیات فنی آن است: این تونل قرار است ریلی باشد یا 

از  و مهم تر  یا یک طرفه  باشد  قرار است دو طرفه  جاده ای؟ 

همه اینکه هزینه این طرح علمی-تخیلی را چه کسی قرار 

است بپردازد؟

»تونل مانش«، مسیر رفت و برگشت دارد و هم قطار و هم 

هزینه  همه،  این  با  کنند.  تردد  آن  در  می توانند  خودروها 

ساخت این تونل که در سال ۱۹۹۴ میلادی افتتاح شد و هنوز 

هم عنوان یکی از بزرگ ترین پروژه های مهندسی در دنیا را 

انگلیس  یدک می کشد، در آن سال حدود ۹ میلیارد پوند 

)حدود ۱۲ میلیارد دلار( بود که با احتساب نرخ تورم، معادل 

۱۶ میلیارد پوند )حدود ۲۱ میلیارد دلار( در سال ۲۰۱۹ میلادی 

است. »تونل مانش« که انگلیس و فرانسه را از زیر آب به 

یکدیگر متصل می کند، طولانی ترین تونل زیر آبی در جهان 

از  است. اگر صرفا یک تناسب ساده ریاضی برقرار کنیم و 

همه پیچیدگی های فنی و اقتصادی صرف نظر کنیم، تونلی 

که ایران و قطر از آن صحبت می کنند، با طولی به اندازه ۵ 

برابرِ »تونل مانش«، می تواند حدود ۱۰۰ میلیارد دلار هزینه 

این  با  مشابهی  عمرانی  پروژه  هیچ  باشد.  داشته  اجرایی 

هزینه اجرایی در تاریخ وجود ندارد.

آیا این فقط یک شوخی بود؟

اما شاید بتوان از زاویه ای دیگر هم به این طرح نگاه کرد: 

صرف صحبت در مورد یک ابرپروژه، که قرار نیست هیچ گاه 

مورد  در  طرف  دو  که  دهد  نشان  می تواند  اما  شود،  اجرا 

همکاری با هم جدی هستند. قطری ها احتمالا منظورشان 

فقط این بوده که در منظومه تجارت و سیاست خارجیِ آنها، 

ایران، اهمیت بسیاری دارد. همین و بس.

می توان پرسش را از سمتی دیگر دوباره طرح کرد: به فرض 

که هزینه اجرای تونل زیر آبی ۱۹۰ کیلومتری میان ایران و 

قطر تامین شود و مشکلات فنی هم در میان نباشند، اساسا 

عاید  است  قرار  ابرپروژه ای  چنین  اجرای  از  فایده ای  چه 

ایران و قطر شود؟ مهم ترین صادرات قطر گاز طبیعی است. 

آنها مهم است که قطر در سال ۲۰۱۹  برای  موضوع آن قدر 

میلادی از »اوپک« خارج شد تا تمام تمرکز خود را بر روی 

صادرات گاز بگذارد. اما گاز طبیعی )که حالا در سایه بحران 

اوکراین به نیاز شماره یک جهان بدل شده(، سه راه بیشتر 

برای صادرات ندارد: یا از طریق خط  لوله، یا از طریق کشتی 

)LNG یا گاز مایع( و یا CNG. صادرات LNG از طریق ریلی 

یا جاده ای اساسا مضحک است. هنوز فناوری ای وجود ندارد 

که از نظر صرفه اقتصادی، مسیر خشکی را به صرفه تر از مسیر 

دریایی کند. صادرات CNG هم با فناوری های کنونی محلی 

از اعراب ندارد.

از طرفی، غیرعقلانی است که یک تونل ۱۰۰ میلیارد دلاری 

صرفا ایجاد شود تا گاز را از طریق خط لوله انتقال بدهد. 

چرا که می شد به جای تونل خودرویی یا ریلی، از ابتدا یک 

خط لوله زیرآب برای انتقال گاز قطر به ایران و بعد هم اروپا 

طراحی کرد که هزینه اش شاید یک دهمِ طرح بالا باشد.

طرح های رویایی امارات

اندازه  این  تا  طرح هایی  که  نیست  کشوری  تنها  قطر  اما 

جاه طلبانه در سر دارد. امارات متحده عربی حدود سه سال 

پیش، صبحت از یک تونل زیر آبی به طول دو هزار کیلومتر 

)یعنی تقریبا ۵۲ برابر طولانی تر از »تونل مانش«( به میان 

آورده بود که می توانست شهر »بمبئی« در هند را به »فجیره« 

در امارات متصل کند. امارات که حالا روابط را با رژیم اسرائیل 

هم بهبود بخشیده، طرحی مشابه و البته منطقی تر هم روی 

بین  ریلی  ایجاد یک خط  با  دارند  این دو قصد  دارد.  میز 

»ابوظبی« تا »حیفا«، خلیج فارس را به دریای مدیترانه متصل 

کنند.

 

امارات، طرحی جاه طلبانه برای اتصال »بمبئی« در هند به 

»فجیره« از طریق تونلی به طول ۲ هزار کیلومتر داشت.

این مسیر البته قرار است از خاک عربستان سعودی و اردن 

هم عبور کند. در حالی که دومی هنوز مشکلاتی بنیادین با 

اسرائیل دارد و همین مساله ممکن است جلوی اجرای طرح 

را بگیرد. در هر حال، اگر قرار باشد کشورهای حاشیه جنوبی 

شوند،  متصل  مدیترانه  دریای  به  ریل  راه  از  فارس  خلیج 

اهمیت استراتژیک تنگه هرمز به شدت کاهش پیدا می کند.

آیا هدفی بزرگ تر در میان است؟

)و  که هدفی سیاسی  کرد  فرض  این طور هم  می توان  اما 

نه صرفا اقتصادی( پشت قضیه باشد. آن هم تازه با این 

شرط که تونل دریایی ایران-قطر اساسا قرار باشد از روی کاغذ 

به صحنه اجرا برسد. هدف، ممکن است اتصال شبه جزیره 

عربستان به اروپا باشد. در واقع، ایران و قطر، طرحی مشابهِ 

طرح امارات و اسرائیل روی میز گذاشته اند تا با آن مقابله 

کنند. در میان کشورهای عرب زبان در خلیج فارس، قطر با 

عربستان سعودی که به نوعی قدرت برتر در آن منطقه حساب 

می شود، سازِ ناکوک می زند. )تحریم همه جانبه قطر در سال 

۲۰۱۷ میلادی را به یاد بیاورید.( موقعیت جغرافیایی ایران 

موجب شده که قطر و امارات، به دنبال اتصال خاک شان به 

اروپا یا دریای مدیترانه از طریق خاک ایران باشند.

از آن سو، قطر )و تا حدی هم امارات و عربستان( در حال 

طرح  این،  بر  علاوه  هستند.  ایران  با  روابط شان  بازسازی 

انتقال کالاها از امارات به ایران و سپس از خاک ایران به 

ترکیه و بعد هم اروپا، چندی پیش روی میز قرار گرفته بود.

بازی دو سر برد برای ایران؟

واقعیت این است که مسیر یک تونلِ دریایی میان ایران و 

امارات متحده عربی، کوتاه تر از همین مسیر میان ایران و 

قطر است. اقتصاد امارات هم به مراتب بزرگ تر از اقتصاد 

نفوذ  شاهد  نمی خواهد  صرفا  ایران  واقع،  در  است.  قطر 

باشد.  هرمز  تنگه  افتادن  اهمیت  از  و  منطقه  در  اسرائیل 

مادامی که این هدف تامین شود، برای ایران فرقی نمی کند 

که با قطر کار کند یا با امارات.

این در حالی است که فرصت ترانزیتی عظیمی در اتصال 

کشورهای عرب زبان خلیج فارس به حوزه مدیترانه، ترکیه، 

فرصت  این یک  باشد،  دارد. هر چه  وجود  اروپا  و  روسیه 

بی نظیر برای ایران است: چه با امارات، چه با قطر، چه از 

طریق دریا، چه از زیرِ دریا، ایران می تواند جنوب خلیج فارس 

را به اروپا متصل کند. باید منتظر بازی ایران بود.

طولانی ترین تونل جهان از بوشهر؛ 

جاه طلبانه یا شوخی بزرگ؟

هر چند طی سال های اخیر کم آبی به مشکلی مشترک در 

سراسر کشور تبدیل شده است ولی در استان بوشهر این 

بر  علاوه  استان  این  است؛  سخت تر  و  خاص تر  مشکل 

کمبود آب کشاورزی در زمینه آب شرب و آب صنعتی هم 

با مشکل و چالش های فراوانی روبرو است. بخش زیادی 

از روان آب های ناشی از بارندگی در سطح استان بوشهر و 

و  فارس  نظیر  همجوار  استان های  بارش های  همچنین 

کهگیلویه و بویراحمد بدون اینکه استفاده ای از آنها صورت 

گیرد مستقیم وارد دریا می شوند. گفته می شود هر سال 

بیش از دو میلیارد مترمکعب روان آب استان بوشهر راهی 

دریا می شود. در این شرایط ساخت سد از هر پروژه ای برای 

استان بوشهر مهم تر و حیاتی تر است؛ اقدامات خوبی در 

استان برای توسعه سدها صورت گرفته است و نیاز است 

اعتبارات  با تلاش مسئولان دولتی و نمایندگان مجلس، 

مورد نیاز برای این طرح تأمین شود. یکی از سدهای مهم 

است  بوشهر  استان  جنوب  در  باغان  سد  بوشهر،  استان 

که حجم مخزن سد ۳۲ میلیون مترمکعب است و برای 

تأمین بخشی از آب شرب و صنعت در شهرستان جم و آب 

کشاورزی شهرستان دشتی ساخته می شود.

وزارت نفت در حوزه آب نقش آفرینی کند

رئیس مجمع نمایندگان استان بوشهر در مجلس شورای 

اسلامی در گفت وگو با خبرنگار مهر بر لزوم تأمین آب مورد 

نیاز در نقاط مختلف استان بوشهر تاکید کرد و تکمیل سدها 

را به عنوان یکی از مهمترین راهکارها در این زمینه دانست.

حجت الاسلام موسی احمدی با اشاره به ساخت سدهای 

استان  جنوب  در  سرچشمه  باغان،  سد  جمله  از  مختلف 

بوشهر بیان کرد: این سد نقش مهمی در تأمین آب شرب، 

کشاورزی و صنعت دارد که تکمیل آن زمینه رفع یکی از 

مشکلات مهم جنوب استان بوشهر را فراهم می کند.

وی با اشاره به اینکه حضور صنعت و شرکت های مربوط به 

وزارت نفت باعث کمبود آب در جنوب استان بوشهر شده 

شرکت  به ویژه  و  نفت  وزارت  می رود  انتظار  افزود:  است 

ملی گاز در زمینه تأمین آب در جنوب استان اقدامات لازم 

را داشته باشد. رئیس مجمع نمایندگان استان بوشهر در 

مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: سد باغان در تأمین آب 

آشامیدنی منطقه، پالایشگاه فجر جم، ذخیره روان آب ها، 

و تأمین آب طرح های کشاورزی و گردشگری نقش مهمی 

خواهد داشت.

 پیشرفت ۸۳ درصدی احداث سد باغان

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای بوشهر نیز در گفت وگو با 

خبرنگار مهر اظهار داشت: در استان بوشهر طرح های مهمی 

در زمینه ساخت سدها در دست اجرا است که تلاش داریم 

با تأمین اعتبارات مورد نیاز شاهد تسریع در تکمیل آنها 

باشیم.علی محمدی سد باغان را یکی از پروژه های مهم حوزه 

آب استان بوشهر دانست و بیان کرد: روند قابل قبولی را در 

اجرای این پروژه شاهد هستیم که هم اکنون به پیشرفت 

حدود ۸۳ درصدی رسیده است. وی سد باغان را یکی از 

مهم ترین طرح های توسعه منابع آب استان بوشهر دانست 

و ادامه داد: این سد از نوع بتنی RCC و حجم مخزن آن 

معادل ۳۲ میلیون مترمکعب است. مدیرعامل شرکت آب 

منطقه ای بوشهر با اشاره به پیشرفت قابل توجه سد باغان 

افزود: این سد با ارتفاع ۵۸ متر، طول تاج ۳۱۰ متر و عرض 

هشت متر نقش مهمی در تأمین آب شرب، آب کشاورزی و 

آب مورد نیاز صنعت خواهد داشت.

لزوم تسریع در ساخت سد استاندار بوشهر نیز در نشستی 

که با مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران داشت، وضعیت پروژه 

سد باغان را مورد اشاره قرار داد و اظهار داشت: پروژه سد 

و خط انتقال آب از سد باغان با سرعت بسیار مطلوبی در 

حال انجام است.

با  تا  است  ضروری  کرد:  خاطرنشان  محمدی زاده  احمد 

همکاری مضاعف شرکت گاز استان، اجرا طرح خط انتقال 

آب از سد باغان تسریع و تکمیل تا در فصل گرما زمینه 

مشکل کم آبی این مناطق برطرف شود.

وی برطرف شدن مشکلات آب شرب شهرها و روستاهای 

استان را در اولویت برنامه های استان دانست و تصریح 

کرد: در این راستا پروژه های مهمی در دست اجرا است که 

پیش بینی می شود برخی از آنها تا قبل از فصل گرما وارد مدار 

تولید و بهره برداری شود. | مهر 

مدیرکل بیمه سلامت استان بوشهر با اشاره به طرح بیمه 

رایگان افراد فاقد بیمه، تاکید کرد: بررسی ها نشان می دهد 

افراد بدون بیمه درمانی در بوشهر زیاد نیست، اما هرچند 

کم باشد هم باید برای زیرپوشش بردن آنها اقدام کرد تا از 

جیب آنها در قبال هزینه های درمانی مراقبت کرد.

پرویز رمضانی در نشست خبری افزود: براساس تفاهم نامه 

بیمه سلامت و وزارت کشور برای بیمه کردن ساکنان محلات 

کم برخوردار و حاشیه نشین ها، 500 نفر در 33 محله کم 

برخوردار استان شناسایی و به صورت رایگان بیمه شدند.

وی با بیان اینکه چنین طرحی ادامه دارد افزود: وزارت کشور 

در شهرستان های جم، عسلویه و دیلم محله غیربرخوردار 

معرفی نکرده است.

فقط 20 پزشک در استان نسخه الکترونیکی نمی نویسند

رمضانی با بیان اینکه مهمترین برنامه امسال ما "نسخه 

نویسی الکترونیک" بود که از اول دی نسخه کاغذی پزشکان 

 860 حدود  بوشهر  استان  در  داد:  ادامه  نشده،  پذیرش 

پزشک نسخه الکترونیک پذیرش کرده اند و در این خصوص 

مشکلی جدی گزارش نشده، اما کمتر از 20 پزشک در استان 

نسخه الکترونیک نمی نویسند که هیچ دلیل و توجیهی برای 

این کارشان نیست.

رمضانی اضافه کرد: این پزشکان شناسایی و به نظام پزشکی 

و دانشگاه علوم پزشکی معرفی شده اند تا آن ها را بر اساس 

کنند.  الکترونیکی  نویسی  به نسخه  ملزم  قانونی  ضوابط 

طبیعی است، چون سال اول اجرای طرح نسخه نویسی 

الکترونیکی بود این مشکلات وجود داشته باشد بی شک 

رعایت  را  قانون  این  نیز  باقی مانده  پزشکان  آینده  سال 

خواهند کرد.

وی در خصوص هزینه های دریافتی بابت نسخه نویسی 

الکترونیک در مطب ها گفت: چون سال اول اجرای نسخه 

نویسی الکترونیکی بود هیئت دولت تعرفه ای را در جهت 

ترغیب و تشویق پزشکان به منظور جبران هزینه های جانبی 

نسخه نویسی الکترونیکی تعریف کرد تا پزشکان مبلغی 

بیشتر از تعرفه ویزیت دریافت کنند.

هزینه بیمه شدگان سلامت در بوشهر 114 میلیارد تومان بوده 

است

مدیرکل بیمه سلامت استان بوشهر گفت: هزینه درمانی 

نه ماهه امسال بیمه شدگان سلامت در استان 114 میلیارد 

تومان بوده که 61 درصد معادل 70 میلیاردتومان آن مربوط 

به بیماران بستری و 39 درصد آن معادل 44 میلیارد تومان 

مربوط به بیماران سرپایی بوده است.

رمضانی هزینه های قطعی کرونا طی این مدت را 31 میلیارد 

اعلام و خاطر نشان کرد: همچنین امسال  تومان تومان 

تاکنون 210 میلیارد تومان مطالبات موسسات تشخیصی 

درمانی طرف قرارداد بیمه سلامت استان بوشهر پرداخت 

شده که 162 میلیارد تومان آن هزینه های سال جاری و 48 

میلیارد تومان آن مربوط به بدهی های سال های قبل بوده 

است.

پوشش 90 درصدی هزینه درمان ناباروری

درمان  های  هزینه  درصدی   90 پوشش  به  اشاره  با  وی 

ناباروری توسط بیمه سلامت گفت: این سازمان خدمات 

تومان در بخش  تا چهار میلیون و صد هزار  را  ناباروری 

دولتی و تا 6 میلیون و نهصد هزار تومان در بخش عمومی 

غیردولتی و خصوصی تحت پوشش قرار می دهد.

لوازم  پاراکلینیک،  ویزیت،  تعهدات شامل  این  افزود:  وی 

مصرفی و اقدامات تشخیصی-درمانی برای زوجین نابارور 

و بسته های خدمتی شامل ivf، ivi، icsi، zift، gif و انتقال 

جنین است و تنها بخشی  می باشد که تعرفه غیردولتی هم 

مشکلات متعدد کم آبی در جنوب استان بوشهر

مدیرکل بیمه سلامت بوشهر مطرح کرد:

بوشهری بدون بیمه درمانی نباید داشته 
باشیم


